dx Sabinse, legatus antedictus, de violentia illata et de sublata

libertate Concilii necessario sit publice protestatus. Per hanc

itaque illatam violentiam iusto metu constrictus archiepiscopus

ipse, in defensionem sui quosdam nobiles armatos domi habere

compulsus est. Tandem; iustissima quadam petitione in generali

Congregatione porrecta, cui adiecta erat protestatio quod nisi

in sua iustitia audiretur et a gravaminibus et oppressionibus

quse in dies augebantur cessaretur, ipse ob iustum. metum inde

decedere cogeretur; cum non modo non fuisset admissa ipsa

petitio, verum centra exhibitorem potius ut ad carceres tra-

heretur esset acclamatum, coactus est et iniunctum sibi orato-

ris ac prsesidentis officium. deserere, et, adiunctis sibi seque du-

centibus dilectis fìliis nobilibus viris Wilhelmo marchione de

Erohing et Rodulpho de Ravistein et aliis plerisque illorum

nobilibus, a prtedicto Concilio omnino discedere. Omittimus alia

plura gravamina, ut cursores nostros primum, tum dilectum filium

priorem Furnensem Ordinis Prsemonstratensis ad nos specialiter

missum, in itinere, interceptis literis nostris, pecuniisque et bo-

nis aliis nudaverint, ut ex nostris sit nemo qui sine iusto metu

vel illuc ire vel inde redire possit.

Quantum generali Concilio ista conveniant, cunctis ratione

utentibus liquet. In secunda Ephesina synodo, perniciosissima

illa quidem, apostolicse sedis legatos violatos legimus, quod ac-

quiescere subscriptioni nefarise noluerint. Verum hsec inferiora

non sunt. Sed omittimus ista. Referre quidem piget ob Ecclesise

matris iniuriam atque iacturam, sed dicendum tamen est: illi

ipsi qui, prò tractandis Ecclesise negociis, prò pace et unitate

in Ecclesia catholica servanda, prò reformatione utili et honesta

inducenda, se convenisse profitentur, quique sextum iam annum

in huiusmodi tractatibus minimo cum fructu exegerunt, cum

universus christianus orbis esset predictse sanctissimse illius

unionis quasi iamiam imminentis expectatione suspensus, ex qua

dici non potest quantum Isetioris spei humanis rebus et chri-
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stianse religioni accederet, eos ad eversionem potius tam pii

operis confasionemque nominis christiani et universalis Ecclesise

scissuram, et totius religionis excidium moliri manifeste depre-

henditur.

Et quid mirum, si in oratores nostros seeviant qui in nos

quoque adeo effrenate feruntur? Prsetensum quippe quoddam

monitorium, sive (ut ipsi appellant) citatorium, conviciis, contu-

meliis atque iniuriis plenum, adversus nos et in gravamen ve-

nerabilium fratrum nostrorum sanctse romanse Ecclesise cardi-

nalium conflare ausi sunt, novo piane exemplo et quod priora

omnia ssecula ignoraverunt, et quod, uti ne fìeret, cum lohannes

et lulianus cardinales, prsedicti sedis apostolicse legati, variis

modis obsisterent et validissimis ac gravissimis verissimisque

rationibus improbitatem facti coarguerent, demonstrarentque

apertis documentis id cantati, bono publico, paci Ecclesise, iu-

stitisB sacrisque canonibus ita adversari, ut ipsi abhorrerent illic

adesse ubi de tali tractaretur monitorio, auditi non sunt. Et

cum instanter orarent et expresse postularent, ut a re tam mon-

struosa desisterent, conscientiasque exonerando suas, excusarent

coram Deo et bominibus innocentiam suam., quod monitorium

illad prò viribus et supra vires impugnarent, plurimaque ex ilio

sequi poterant scandala et mala memorantes, maximaque in-

stantia utentes, veluti ex protestationibus suis publice et solen-

niter factis apertissime constat; tantis tamen, tam piis, tam

iustis postulationibus furor ille non cessit.

Cum vero memorati lulianus et Johannes legati octo primum,

deinde trium dierum. inducias peterent, infra quos rationes in

scriptis redigerent, quibus cum nullo modo ad dictum prseten-

sum monitorium, seu citatorium, esset procedendum evidentis-

sime demonstrarent; non solum auditi non sunt, verum, contra

ipsius ordinationes Concilii, eadem. die et generalis Congregatio

et sessio repente ac prsecipitanter est habita, quod nunquam an-

tea vel in minimis privatisque negociis fuerat factum.

In ea sane prsetensa prsecipitique sessione, etsi praelatos sub

poena prsestiti iuramenti cogere et psene violenter attrahere co-

narentur, legati tamen ipsi et plures ex oratoribus regum et

principum prselatique plurimi, iustitise potius et ventati defe-

rentes quam illorum cedentes comminationibus, nulla ratione

huic tam inhonestse ac monstruosse rei interesse passi sunt.
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sed magis ac magis institernnt, ut a diete monitorio abstineretur;

nihil innovari debere identidem aperte protestantes. lis profecto

legatorum nostrorum rationibus, iustissimisque petitionibiis ac

protestationibus necessariis acquievissent, nisi pauci ex primo-

ribus (qnos sequitur inferiorum turba, partim ambitionis corrupti

peste, partim potentiura. quorumdam sseciilarium, seu furori obse-

quentes, seu deliniti obsequiis, seu minis ac terroribus adacti) sub

specioso reformationis nomine sese duces atque auctores harum

novitatum prebuissent, inque tempus imminentis iam. Concilii

oecumenici, si quid adversus nos conceperant, animo distulissent.

Ea vero cum comperisset carissimus in Christo filius noster

Sigismundus, Romanorum imperator, obstupuit, precipitemque

sententiam schismatis metu, quod sublatum temporibus proximis
*

isti inferre tentarent, veliementer exhorruit, ac protinus per ve-

nerabilem fratrem Petrum. Augustensem episcopum, oratorem

suum ad prsefatum Concilium destinatum, ut abstinerent ab huius-

modi novitatibus et scandalis omni instantia requisivit, et, si

quid adversum nos promulgassent, revocarent. Quod quidem, ut

ex certissimis nunciis accepimus, facere omnino neglexerunt.

Et quid mirum, si illi minus obtemperent honesta postulanti,

centra sanctorum canonum statuta, qui excusso de sub iugo divini

timoris collo, tam libere, tam licenter eunt in pastorem, ponti-

ficem suum?

Quorum conatibus, nisi opportunius provideatur, rem hanc

sanctse unionis orientalis et occidentalis Ecclesise, ex qua diebus

nostris propagari christianitatis terminos speramus, et sub huius

spe et expectatione christianorum multitudo ab infìdelibus op-

pressa respirat, intercipi ac destituì, Ecclesiseque reformationem

et pacem christiani populi, quam iam annis sex mundus preesto-

latur, in deformationem potius intestinumque bellum converti,

quis adeo rationis ac iudicii ignarus est, quin videat, quin in-

telligat? Suborientur, ut timendum est, insuper alia incommoda

et mala necessario; scandalaque et divisiones, non modo in re

ecclesiastica veruni in regnis quoque, principatibus, dominiisque

temporalibus puUulabunt ex infausto hoc germine, quse sine ma-

xima Dei ofiensa nos amplius dissimulare non posse, nemo sanse

mentis ignorat.

Cum igitur ad huiusmodi pericula, scandala et detrimenta

' 11 Cod. Lanroiiiiano ha << quod sublatum laboribus phirimis isli iiil'erre eie. »
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ab universali Ecclesia et a populo christiano (sicuti ex debito

adstringimur pastoralis officii) propulsanda et longius arcenda,

niMl seque expediens occurrat quam si in unum conveniamus

omnes, caritatis, pacis et concordise vinculo adstricti, et semotis

privatis affectionibus ; ad memoratse unionis Ecclesise utriusque

sanctorumque reliquorum operum prosecutionem, quorum gratia

Concilium Basileense ab initio fuerat institutum, studia et vota

nostra convertamus.

Omnibus itaque ac singulis, quse supra digesta sunt, et aliis

iustis et rationabilibus causis ad hoc animum nostrum, permo-

ventibus, atque eo in primis, quia quod factum est sine conside-

ra tione iustitise et centra omnem canonum disciplinam ratum

haberi nulla permittit ratio; et quia dissensionis scandalum

non auferret Basileensis synodus, sed ii, qui in illa se duces ac

principes novarum rerum faciunt, potius augerent; iis, inquam,

omnibus accuratissima meditatione pensatis, quorum gratia ne-

que nobis neque nostris tutum aut liberum sit in eo Concilio,

quod sub ditione est et quasi tyrannide quadam 8em.ulorum

nostrorum redactum, quicquam proponere aut tractare; habi-

taque super iis omnibus et singulis cum preefatis venerabilibus

fratribus nostris matura deliberatione: de ipsorum omnium com-

muni Consilio et assensu, plurimis etiam adhibitis venerabilibus

fratribus nostris archiepiscopis, episcopis ac dilectis fìliis electis,

abbatibus, aliisque praelatis in curia nostra existentibus, id idem

consulentibus atque laudantibus; volentes tam perniciosis et

imminentibus turbationum, scandalorum et confusionum peri-

culis in Dei Ecclesia, ut prsemittitur, obviare (si et in quantum,

supradicti in ipso Basileensi, Concilio existentes in obstinato

proposito suo perseveraverint vigore vel occasione dicti prsetensi

monitorii, seu citatorii, in aliquo procedendo aut aliquam. aliam

novitatem contra nos et venerabiles fratres nostros sanctse roma-

nsB Ecclesiae cardinales, vel prsesidentes et oratores nostros, qui

in dicto Concilio fuerunt, vel aliquem ex eis in posterum infe-

rendo, vel etiam a die prsefati asserti monitorii forsitan factam

continuando quovismodo, vel quovismodo servando) -tenore prse-

sentium, auctoritate apostolica, et ex certa scientia, et ex pleni-

tudine potestatis, civitatem. Ferrariensem., quam et prò futuro

oecumenico Concilio ex nunc assumimus, ex nunc prout ex

tunc et ex tunc prout ex nunc, prò loco dicti Concilii transfe-
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rendi nominamus, assignamus ac etiam deputamus; locum quidem

gratum gra^cis, rebus gerendis utilem, idoneum et accommodiim

omnibus regibus et mundi principibus et prjelatis, tutum et

liberum, in Decreto grsecorum comprehensum, et prò quo omnia

graecis proraissa expedita et parata sunt: ad eumdemque locum

proefatum Basileense Concilium, ad omnes et singulos efFectus

inchoatos et inchoandos, et prò eisdem causis prò quibus fuerat

Basilese congregatum, Consilio, assensu, auctoritate et potestate

similibus, ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc,

transferimus et translatura fuisse et esse declaramus.

Causa bohemorum quoad articulura communionis sub utraque

specie, quem solum articulum volumus in dieta civitate Basi-

leensi a data prsesentium infra triginta dies continuari posse,

dumtaxat excepta; quos etiam bohemos, si prò ea causa ad di-

ctam civitatem Ferrariensem et Concilium sic translatum. eis

magis venire placuerit, in eum casum benigne suscipiemus,

tractabimusque cum omni humanitate et cantate possibili, et

ab aliis tractari faciemus.

Hanc autem translationem, in quantum prsedicti Basilese exis-

tentes non resipuerint, ut prseraittitur, locum habere intelligimus

et declaramus ante ipsorum grsecorum adventum; ipsis autem,

graecis venientibus et in dictum locum Ferrariae prò oecumenico

Concilio celebrando, ut certi reddimur, consentientibus, ex nunc

prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, ipsum Basileense Con-

cilium ad prsefatam civitatem Ferrariensem pure, libere et sim-

pliciter transferimus, et decernimus inchoandum.

In quo etiam sic translato talia, auctore Beo, proponere et

agere intendimus, ex quibus nostram innocentiam orbis totus

agnoscere poterit, et quse sunt adversum nos, quorumdam ma-

levolentia et malignitate conficta, falsa et omni veritatis fun-

damento destituta, intellìgere , ac nostram bonam voluntatem

ad ea prò quibus dictum Basileense Concilium, ut prsemittitur,

fuerat congregatum. evidentius poterit intueri.

Decernentes ac etiam declarantes omnem aliam nominatio-

nem, declarationem, electionem vel translationem, quavis aucto-

ritate aut quocumque preetextu factam vel etiam in posterum

faciendam (prseterquam auctoritate nostra, de qua constet per

autenticas literas nostras super hoc confìciendas) nullius esse,

prout est, roboris vel momenti.
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Mandantes insuper et prsecipientes venerabilibus fratribus et

dilectis fìliis sanctse romanse Ecclesise cardinalibus, patriarchis,

archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, et aliis qui de iure et

antiqua consuetudine generalibus Conciliis interesse tenentur,

quatenus ad prsefatum Concilium., ut prsemittitur, translatum, se

transferant ad ea tractanda et peragenda quse ad Dei laudem

et gloriam sanctorumque operum profectum. prò quibus ipsum

Basileense Concilium fuerat congregatum, necessaria et utilia

videbuntur: signanter in materia boh.em.orum,, si quid fortassis

in ea restaret peragendum, et specialiter ad materiam unionis

orientàlis et occidentalis Ecclesise, ut supra dictum est, quam
quanta possumus industria et diligentia ad felicem usque exi-

tum prosequi intendimus.

Quos omnes et singulos ad omnia et singula prsemissa ex

nunc citamus, requirimus et monemus, securitatem quoque et

salvumconductum omnibus et singulis, prout in aliis nostris lite-

ris inde confectis latius continetur, damus et concedimus etiam

per prsesentes.

Insuper, auctoritate, potestate, Consilio et assensu prsedictis,

sub excommunicationis, privationis dignitatum., beneficiorum et

officiorum ac inbabilitationis poenis, quas contrafacientes incur-

rere volumus ipso facto, adversus quas poenas restituì vel reha-

bilitari preeterquam a nobis non possint, sed nec ab excommu-

nicatione absolvi nisi in mortis articulo constituti, districtius

inhibemus, ne in prsefata Basileensi civitate, aut alibi quam. in

civitate Ferrariensi supradicta, deinceps, ut preemittitur, Con-

cilium aut aliquis conciliaris actus teneatur, seu aliquod officium

ad ea subordinatum de coetero exerceatur, neque etiam aliquis

in dieta civitate Basileensi remanere, prseterquam ad articulum

bohemorum, ut dictum est, et ad alium locum quam Ferrarise,

sub nomine aut pretextu Concilii, accedere audeat.

Decernentes etiam, ex nunc, irritum et inane ac nullius ro-

boris vel momenti si secus, quavis auctoritate, etiam sub nomine

et auctoritate Concilii, prseterquam nostra, de qua per litteras

nostras, ut prsemittitur, super hoc confìciendas, constet, a qui-

busvis, communiter vel divisim, cuiuscum.que status, gradus,

prseeminentise et conditionis existant, etiamsi cardinalatus, pa-

triarchali, archiepiscopali et episcopali dignitate prefulgeant,

scienter vel ignoranter forsitan contigerit attentari.
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Ordinationibus, statutis, constitutionibus, decretis, declaratio-

nibus quavis auctoritate, etiain sub nomine generalis Concilii fa-

ctis, et aliis in contrarium facientibus, etiamsi talia forent de

quibus esset liabenda etiam de verbo ad verbum mentio specialis;

qiiibiis omnibus (auctoritate, potestatis plenitudine, Consilio et as-

sensu slmilibus) ex prcemissis necessariis et urgentibu,;^ causis su-

pradictis derogamus ac derogatum esse, apostolica auctoritate,

tenore prceseutium, declaramus, casterisque in contrarium quo-

modolibet facientibus non obstantibus quibuscumque.

Nulli ergo omnino liominum liceat liane paginam nostrae as-

sumptionis, nominationis, assignationis, deputationis, translatio-

nis, declarationis voluntatis, constitutionis, mandati, praecepti,

citationis, requisitionis, monitionis, dationis, concessionis, inhi-

bitionis et derogationis infringere vel ei ausu temerario con-

traire.

Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem.

omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius,

se noverit incursurum.

Datum Bononiag, anno incarnationis dominicse 1437, xiv ka-

lendas octobris, pontiflcatus nostri anno VII.

Eugenius catholicae Ecclesiae episcopus subscripsi.

Ego lordanus episcopus Sabinensis subscripsi.

Ego Branda episcopus Portuensis subscripsi.

Ego Antonius, tituli Sancti Marcelli, presbyter car-

dinalis subscripsi.

Ego Nicolaus, tituli Sanctae Crucis, presbyter cardi-

nalis subscripsi.

Ego Franciscus, tituli Sancti Clementis, presbyter

cardinalis subscripsi.

Ego Angelottus, tituli Sancti Marci, presbyter car-

dinalis subscripsi.

Ego Prosper, Sancti Georgii ad velum aureum, dia-

conus cardinalis subscripsi.

Ego Dominicus, Sanctae Marisa in via lata, diaconus

cardinalis subscripsi.

CLIX.

(18 settembre 1437).

Isti'umento del procurator fiscale del Sommo Pontefice, risguardante la solenne let-

tura, fatta nel Concistoro generale di questo giorno, della BoUa. Doctoris gentiwn e àei sal-

vocondotti del Papa e del marchese di Ferrara.

(Bibliot. Vatic, Cod. Vatic. Palat. 381, p. 173
J.

Instrumentum procurato r'is fiscalis de lectione Bullce trans-

lationis Conciliì ad Ferrariam.

In nomine Domini. Amen. Universis et singulis, prsesens pu-

blicum instrumentum, inspecturis, pateat evidenter, quod, cum.

alias sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus

Eugenius, divina providentia papa IV, paci et unioni universa-

lisEcclesise intendens, prout suis patentibus literis apostolicis

ac ex publicis documentis in generali Consistorio, in quo idem

dominus noster pontifìcaliter prsesidebat, confectis latius edoceri

potest; attendens quod reverendissimi domini, sedis apostolicse

legati, et aliorura ipsorum intentionibus et opinionibus in Ba-

siliensi Concilio existentes, accepto quodam Decreto loci Avi-

nionensis prò futuro oecumenico Concilio celebrando prò utrius-

que Ecclesise, occidentalis videlicet et orientalìs, unione iam

evanuerat, prò eo quod iuxta terminum. ab Avenionensibus

prseflxum non fuerant per eos parata necessaria prò grsecorum

adventu, prout in Decreto grsecorum. continetur, et ex plurimis

aliis causis legitimis electio dicti loci iam ad eos devoluta erat;

iidemque domini legati et alii prsemissi, oratoribus grascorum

ibidem proesentibus, ad electionem dicti loci prò dicto oecumenico

Concilio celebrando, Florentìse, aut Utini, vel alterius loci de

comprehensis in dicto Decreto qui citius necessaria paravisset prò

adventu grEecorum., processerunt : ac ipsi oratores dictam. electio-

nem ratam. et gratam. habuerunt et laudaverunt ex causis tunc

in Decreto expressis
;
postmodum, ipsis oratoribus ad romanam

curiam advenientibus et in dicto generali Consistorio existenti-
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bus, idque instanter, nomine et prò parte serenissimi domini

imperatoris Romssorum ac reverendissimi domini patriarclise

Constautinopolitani et aliorum graecorum postulantibus, praedi-

ctam electionem Florentise, aut Utini, vel alterius loci prò ce-

lebratione prsedicti oecumenici Concilii, ut in Decreto contine-

tur, acceptasset et confirmasset, et iam necessaria prò adventu

grsecorum prseparari fecisset
;
quia tamen nonnulli in dicto Ba-

siliensi Concilio existentes, qui non pacem et unionem univer-

salis Ecclesise sed potius dissensionem. et scandala in eadem

qu8erere satagentes, et impatienter ac moleste prsefatas electio-

nes et confirmationes et alia plura bene gesta per Sanctitatem

Suam ferentes, accessum ad dictam civitatem Avinionensem, qui

locus nec Sanctitati Suse nec greecis accommodatus est, festina-

bant, et, quod detestabilius est, centra Sanctitatem Suam et

sanctse romanse Ecclesiae cardinales in romana curia residentes

attemptare prsesumpserant, quod Deo et toti mundo abhorren-

dum videtur; attento pr?esertim quodam prsstenso monitorio, seu

citatione, per eos contra eamdem Sanctitatem. ex falsis causis

deiecto, ordinis initium futurse scissurae in Ecclesia Dei (quod

absit), licet ipsorum culpa et dolo, sequendum. esse videbatur :

volens huiusmodi futura pericula, scandala et detrimenta ab

universali Ecclesia et a populo christiano, sicut ex debito pa-

storalis officii adstringitur, propulsare et longius arcere; in eius

sacro generali Con sistorio pontifìcaliter prsesidens, de Consilio

et assensu omnium reverendissimorum dominorum sanctee ro-

manae Ecclesiae cardinalium, videlicet lordani episcopi Sabinen-

sis, Brandse episcopi Portuensis, Antonii tituli Sancti Marcelli,

Nicolai tituli Sanctse Crucis, Francisci tituli Sancti Clementis,

Angelotti tituli Sancti Marci presbyterorum.; Prosperi tituli San-

cti Georgii ad aureum vellum, et Dominici tituli Sanctse Marise

in via lata diaconorum cardinalium, et de prsesentia et Consilio

quamplurimorum reverendissimorum ac reverendorum. patrum,

dominorum archiepiscoporum., episcoporum, abbatum et aliorum

venerabilium prselatorum in eodem Consistono existentium (si

et in quantum supradicti in ipso Basiliensi Concilio existentes

in obstinato proposito suo perseveraverint, vel occasione dicti

prsetensi monitorii, seu citatorii, in aliquo procedendo, aut ali-

quam aliam novitatem contra eamdem Sanctitatem et praefatos

reverendissimos dominos sanctae romana? Ecclesiae cardinales.
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vel prsesidentes et oratores, qui in dicto Concilio fuerint, vel

aliquem. ex eis in posterum inferendo, vel etiam a die dati

asserti monitorii forsitan facta continuando quovis modo, vel

quovis modo servando) auctoritate apostolica, ex eius certa scien-

tia ac ex plenitudine potestatis suse, civitatem. Ferrariensem,

quam etiam prò futuro oecumenico Concilio ex tunc assumpsit,

ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, prò loco di-

cti Concilii transferendi nominavit, assignavit et etiam deputa-

vit, locum quidem gratum grsecis, rebus ger'endis utilem. et ido-

neum, et commodum omnibus regibus, prjelatis et principibus,

tutura et liberum, in Decreto grsecorum comprehensum, et prò

quo omnia grsecis promissa, expedita et parata sunt, ad eum-

demque locum praefatum. Basiliense Concilium ad omnes et sin-

gulos effectus inclioatos et inchoandos, et prò eisdem causis,

prò quibus fuerat Basilese congregatum, Consilio et assensu, au-

ctoritate et potestate prasdictis, ex nunc prout ex tunc et ex

tunc prout ex nunc, transtulit et translatum fuisse et esse de-

claravit; causa bohemorum quoad articulum. communionis sub

utraque specie, quem solum articulum voluit in dieta civitate

Basiliensi a die datarum literarum super dieta declaratione scrip-

tarum infra triginta dies continuari posse, dumtaxat excepta. Quos

etiam bohemos, si, prò causa huiusmodi ad dictam civitatem Fer-

rariensem et Concilium sic translatum eis magis venire placuerit,

in eo casu se benignum suscepturura obtulit et tractaturum cum.

omni humanitate et caritate possibili, et ab aliis tractari factu-

rum.
;
praefatam autem translationem, in quantum, prsedicti Basilese

existentes non resipuerint, ut prsemittitur, locum habere intel-

lexit, et declaravit ante ipsorum grsecorum adventum. Ipsis autem

grsecis venientibus, et in dictum locum. Ferrarise prò oecumenico

Concilio celebrando consentientibus, prout idem dominus noster

se certum. reddi asseruit, ex nunc prout ex tunc ipsum Basiliense

Concilium ad prsefatam civitatem Ferrariensem pure, libere et

simpliciter transtulit et decrevit inchoandum. In quo etiam sic

translato talia, auctore Domino, proponere et agere contendebat,

ex quibus suam innocentiam. orbis totus agnoscere poterit, et

quse sunt adversus Suam Sanctitatem, quorumdam. malevolen-

tium. et malignitate, conficta, falsa et omni veritatis fundamento

destituta intelligere, ac suam. bonam voluntatem ad ea prò

quibus dictum Basiliense Concilium, ut prssmittitur, fuerat con-
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gregatum quilibet poterit intueri: decernens ac etiaiii declarans

omnem aliam declarationem, electionem vel translationem, qua-

vis aiu'toritate aut quocumque prsetextu factam. voi otiaiu in po-

sterum laciendam (pi-iììterquam auctoritate sua, de qua constet

per auteuticas literas apostolicas super hoc coiificiendas) nullius

esse roboris vel momenti; mandans insuper et prtBcipiens re-

verendissimis patribus dominis sanctse romanse Ecclesia cardi-

nalibus\ patriarchis et archiepiscopis , ac reverendis omnibus

patribus episcopis, doctoribus, abbatibus et aliis qui de iure et

antiqua consuetudine generalibus Conciliis interesse tenentur

quatenus ad prsefatum. Concilium, ut preemittitur translatum., se

transferant ad ea tractanda et peragenda quse ad Dei laudem et

gloriam sanctorura operum profectum, prò quibus ipsumBasiliense

Concilium fuerat congregatum, necessaria et utilia videbuntur.

Signanter in materia boliemorum, si quid fortassis restaret in

ea agendum, et specialiter hanc materiam. unionis orientalis et

occidentalis ut supra dictum est, quam. quanta posset industria

et diligentia ad felicem usque exitum prosequi intendebat. Quos

omnes et singulos ad omnia et singula prsemissa ex nunc ci-

tat, requirit et monet, securitatem. quoque et salvumconductum

omnibus et singulis dedit et concessit, prout alias per suas apo-

stolicas literas concesserat. Et insuper, auctoritate, potestate,

Consilio et assensu prsedictis, sub excommunicationis, privationis

dignitatum, benefìciorum et officiorum, et inhabilitationis poenis,

quas contrafacientes incurrere voluit ipso facto, et adversus

quas poenas restitui, rehabilitari praeterquam ab ipso non possint,

sed nec ab excommunicatione absolvi nisi in mortis articulo

constituti, districtius inhibuit, ne in prsefata Basiliensi civitate

aut alibi quam in civitate Ferrariensi supradictadeinceps Con-

cilium aut aliquis conciliaris actus teneatur, seu aliquod officium

ab ea subordinatum de castoro exerceatur; neque etiam in dieta

civitate Basiliensi remanere, prseterquam ad articulum bohe-

morum., ut dictum est, et ad alium locum. quam Ferrarise sub

nomine aut prsetextu Concilii accedere ; decernens etiam irritum

et inane et nullius roboris vel momenti, si secus, quavis aucto-

ritate, etiam sub nomine et auctoritate Concilii (preeterquam

sua, de qua per literas, ut praemittitur, super hoc confìciendas

constet) a quibusvis, communiter vel divisim, cuiuscumque status,

gradus vel praeeminentiee et conditionis existant, etiam si cardi-
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nalatus, patriarchali, archiepiscopali et episcopali dignitate prse-

fulgeant, scienter vel ignoranter contigerit attentar!, prout prse-

missa omnia et singula in quibusdam literis apostolicis super

hoc confectis, et in dicto generali Consistorio de verbo ad verbum

lectis sub data xiv kalendas octobris prsssentis anni, pontifìcatus

sui anno VII cuin non ohstantibus et clausulis in eis contentis

latius continetur.

Post hsec incontinenti in generali Consistorio lectse fuerunt

literas apostolicse supra salvoconductu per eumdem nostrum Pa-

pam universis et singulis volentibus ad dictum Ferrariense Con-

cilium se transferre concesso, inchoando a die datarum dictarum.

literarura, et quatuor mensibus post ipsum Concilium fìnitum

duraturo. Et similes literse patentes illustris domini marchionis

Ferrariensis cum. suo magno et solito sigillo impendentibus mu-

nit^e, cuius salvusconductus similiter a die datarum ipsarum

literarum incipit et finitur ut supra, subscriptse, ut asserebatur,

de manu propria ipsius domini Marchionis in forma pienissima

lectae fuerunt.

De quibus omnibus et singulis sic gestis, egregius vir N.

,

prsefati domini nostri Papse procurator fiscalis, rogavit omnes

dominos protonotarios, clericos et notarios camerse apostolicse,

ac cseteros notarios et tabelliones publicos in dicto sacro generali

Consistorio existentes, ut, sub nomine fisci dicti domini nostri

Papse, confìcerent unum vel plura, publicum seu publica, instru-

mentum seu instrumenta ad futuram rei memoriam.

Acta fuerunt hsec Bononise in dicto generali Consistorio, sub

anno a nativitate Domini 1437, die vero mercurii, 18 mensis

septembris, pontifìcatus eiusdem domini nostri Eugenii Papse etc.

anno VII, prsesentibus etc.

CLX.

( Settembre (?) 1437).

Eugenio IV annunzia ai cittadini di Basilea la traslazione del Concilio, espone le ra-

gioni che r hanno determinata, e gli esorta a mantenersi fermi nella loro antica devozione

verso il Sommo Pontefice e la sede apostolica, resistendo alle suggestioni di coloro che vor-

rfbbero indurre novità nella Chiesa di Cristo.

(R\YNA.LD., Ann. eccL, an, 1437, n. 17. — Cf. Bibliot. Barberin., Cod. XVI, S.y, p. 215).

Dilectis filiis magistro civium et consulibus civitatis Basi-

leensis, salutem etc.

S.emper alias multum dileximus vos, dilecti filii; tum vero

maxime tempore hoc Basileensis Concilii eximio quodam et pa-

terno amore complexi sumus vestram devotionem, quos tanquam

prsecipuos nostros et Ecclesias fìlios habernus in visceribus ca-

ritatis. Nam, cum semper gesseritis erga nos singularem fidem

et devotionem, cum.que in Concilio prsefato semper qusesiveritis

qu8e essent pacis et concordise, obviantes prò posse scandalis quse

oriri videbantur, cumque etiam semper habueritis nostros lega-

tos et nuncios in summa veneratione, estendendo erga ipsos

benevolentiam et caritatem, ac prsestando eis in opportunis au-

xilium et favorem, merito vestram. devotionem gerimus infixam

in intimo cordis nostri : atque utinam facultatem nobis Deus

tribuat ut meritis vestris iuxta nostrum desiderium satisfacere

valeamus! Ostendemus enim quam grata sint nobis et quam ac-

cepta obsequia vestra et fervens zelus quem ipso opere erga nos

plurimis in rebus demonstrastis ; sed ille, cuius causa hsec fe-

cistis, Salvator noster, retribuet vobis abundanter secundum me-

rita vestra.

Verum, si quando fuistis prudentes, dilecti filii; si quando vos

ostendistis bonos nostros et Ecclesia fìlios ; si quando pacem uni-

versalis Ecclesise amastis; si quando prò honore ac statu nostro

et sedis apostoliche conservando operam. impendistis, nec * opus

est ut virtutem vestram, ut constantiara, ut pristinam fidem et

integritatem animi, ut sinceritatem cordis, totis viribus, omni-

' Fotse : nnnc.
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bus gentibus demonstretis, ut ostendatis vos cupere pacem Ec-

clesiae et schismata evitare, ut faveatis bonis, perversorum impe-

ti!m comprimatis, denique ut ea agatis propter quse sincera fìdes

et integra religio vestra ex fructuosis et bonis operibus omni-

bus innotescat.

Nostis, ut credimus, dilecti fìlii, plures dissensiones hacte-

nus exortas esse in Concilio super electione loci, ad quem oecu-

menicum., ut grseci dicunt, Concilium transferretur, cum graeci

oratores eum locum vellent et aperte peterent ad quem ipsorum

Imperator ac Patriarcha cum. eorum preelatis commode nobiscum

possent convenire. Itaque nos, ea considerantes, pluribus ac iustis

de causis necessitate quadara coacti, prò bono universalis Ec-

clesise et pace populi christiani certis modis et formis transtu-

limus Concilium. Basileense ad civitatera Ferrariensem, prout vi-

dere poteritis per copiam literarura nostrarura prsesentibus in-

terclusam.. Hoc non feciraus in vestrum contemptum, non ad

subtrabendara. vobis utilitatem. quibus omne bonum optamus,

non ad displicendum. vobis quibus in omni facto cupimus com-

piacere; sed quia aliter fieri non potuit ad prsesens. Nam, cum

necesse esset omnino eligere locum idoneum ad quem. impera-

tor ac patriarcha grsecorum cum eorum prselatis vellent acce-

dere, quique etiam. nobis esset habilis (cum. ipsi absque prsesen-

tia nostra nolint ad Concilium venire), Basileam vero grseci, prout

notum vobis esse debet, penitus recusassent, necesse autem esset

prò tanti boni consummatione alicubi Concilium fieri ; elegimus

eam civitatem, quse, et ipsis ac nobis reliquisque omnibus qui

voluerint accedere, accommoda atque idonea ab omnibus iudi-

catur.

Hoc significare voluimus prudentise vestrse, ut ea, qua soliti

estis, sapientia firmi et immobiles perseveretis in fide et devo-

tione nostra et apostolicse sedis; utque cupientibus aut conan-

tibus aliquas novitates in Ecclesia moliri, quantum in vobis est

in virtute Altissimi resistatis, ne, propter aliorum. culpam, aut

in gravissimum aliquod crimen incidatis aut vestra devotio ali-

qua nota infamise aut dedecoris apud principes cliristianos ex

novis dissensionibus possit aspergi; sed eam famam, eam lau-

dem, eum. honorem, quem ante inchoatum Concilium. habuistis,

etiam translato et finito Concilio in perpetuum. conservetis.

Datum Bononiae etc.

CLXI.

{ 23 settembre 1437 ).

Il Sommo Pontefice chiama al Concilio, in virtù di santa obbedienza, i rappresentanti

delle Università, i Generali degli Ordini religiosi con alcuni maestri e dottori, gli oratori

degli Ordini militari e gli Abati.

(JusTiNiAN., A.cta Cono. Fior.,, part. i, § 15. — Bibliot. BarbmHn,^ Cod. XVI, 85, p. 351).

Dilectis filiis, rectoribus et Universitati studii parisiensis,

salutem.

Cum Basiliense Concìlium ad civitatem Ferrariensera prò

oecumenico Concilio inibì celebrando, tam propter occidentalis

et orientalis Ecclesiarum unitatein. quara reforrnationem Eccle-

sise ac pacem christiani populi et aliis rationabilibus causis, to-

tis viribiis, auctore Domino, procnrandas, duxerimiis transferen-

dum, prout vestra devotio videre poterit per copiam. litterarum

prsesentibus interclusam ; eidem devotioni vestrae in vìrtute san-

ctse obedientise iniungimus et mandamus, quateniis (cum per Dei

gratiam speremus, immo certi reddamur, quod carissimus in Cliri-

sto filius noster grsecorura. imperator ilkistris ac venerabilis

frater noster patriarcha Constantinopolitanus cum eorum prse-

latis et clericis, prò quibus iam dudura. cum galeis et aliis ne-

cessariis et conventis misimus, circa kalendas novembris proxime

futuri accedent ad Concilium memoratum) quantocius poteritis

aliquos de Universitate vestra insignes doctores vel magistros,

Deum timentes, qui huiusmodi Concilio intersint, ad ipsum

Concilium destinare curetis, ut, Dei altissimi cooperante miseri-

cordia, per ipsorum doctorum. et magistrorum ac aliorum pru-

dentiam et virtutem, ea tractentur et agantur quse cedant ad

laudem Dei, pacem christianorum et statum et exaltationem

Ecclesise suse sanctee.

Datum Bononige, ix kalendas octobris, anno VII.

Similiter scrihitur TJniversiiatibus

(in Francia) Aiirelianensi, Andegavensi, Tolosance, Aquensi

(Baiocensis dioecesis), Moniis Pessulani, Avenionensi ;

(in Hispania) Salmaticensi, ValUsoleti;

VoL I. oc
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(in Alamania) Viennensi, Lipsensi, Erfurdensi, Heidelber-

gensi, Coloniensi;

(in Brabantia) Lovaniensi (Leodicensis dioecesis);

(in Polonia) Cracoviensi ;

(in Italia) Perusince, Papiensi, Paduance ;

(in Anglia) Oxoniensi, Cantahricice ;

(in Scotia) Sanctandt^ece.

Dilecto filio, Generali Magistro Ordinis prsedicatorum, salu-

tem etc.

Cum Basiliense Concilium ad civitatem etc. ut in proocima us-

que Concilium memoratum) quantocius poteris te conferas, atquo

una tecum duodecim Magistros tui Ordinis perducas, de quibus

devotioni tuse per alias nostras litteras mandantes^intimavimus,

ut in ipso Concilio, Altissimi cooperante misericordia, per tuam,

illorum et aliorum prudentiam et virtutem tractentur et agan-

tur ea quse cedant ad laudem. Dei, pacem christianorum, ac

statum et exaltationem Ecclesise suge sanctse.

Datum Bononise, anno etc, ix kalendas octobris, anno VII.

Similiter scrihitur Generali Ministro Ordinis Minorum.

Similiter scrihitur sequentibus {dimissa clausula « ut du-

cant duodecim Magistros etc. » sed « ut ducant alios insignes

viros Deum timentes » ) :

Generalibus Magistris Bieronymitanorum, Carmelitarum ,,

Humiliatorum, Servorum, Camaldulensium.

Similiter subscriptis, ut veniant * oratores ad Concilium:

Generalibus Magistris militiarum , Rhodi Sancii lohannis

Hierosolymitani, Prutenorum Sanctce Marioe Theutonicorum

,

Sancii lacobi de. Spaia, de Alcantara, de Calatrava, de Viseo.

Subscriptis {ut veniant):

Abbaiibus Cisterciensium, Celestinom^m, Cluniacensium, San-

cii Antonini Viennensis, Prcemonstraiensium.

Prceceptori Sancii Spiritus in Saxia.

' Nel (Tlusiluiaiii : ni mitlani.

(26 settembre 1437).

La fazione dei Basileesi dichiara nullo il Decreto del 7 mag-gio, fatto dalla parte sana
del Concilio intorno alla traslazione del sinodo.

{.iota Cono. Basil.j sess. xxvii. — Bibliot. Laurenz.j Cod. Stroz. 33, e. 175;).

Sacrosancta generalis synodus Basileensis etc.

Cum dudum, ex ordinatione nostra concorditer conclusa, lit-

terse sub bulla huius sacri Concili i super nominatione locorum

Basilese, Avinionis et Sabaudise prò celebrando cecumenico Con-

cilio in adventu grsecorum fuerint expeditse: et deinde ad nostrani

notitiam pervenerit, quasdam alias litteras, nominationem Flo-

rentise et Utini continentes, clandestine et contra ordinationem

huius sacri Concilii fuisse bullatas ; cupiens hsec sancta synodus

unumquemque de iis rebus veraciter informari, ne quempiam

falsa prò veris recipiendo decipi contingat, decernit et declarat

omnes litteras continentes nominationem. quorumcumque aliorum

locorum prò antedicto Concilio celebrando, prseter iam dieta loca

Basilese, Avinionis et Sabaudise, quibus bulla sacri Concilii in-

veniretur appensa, fuisse falso bullatas et contra huius sanctee

synodi ordinationem, nec litteris talibus ullam fidem esse adhi-

bendam, aut ipsis seu earum transumptis, quacumque auctoritate,

etiamsi papali, transumptas fuerint, esse utendum. Huiusmodi

litteras sic falso bullatas cassat, irritat et damnat, ac cassas et

irritas esse decernit ; inhibens omnibus et singulis, quavis digni-

tate prgefulgeant, etiamsi legatione papali de latere, dispositione

vel mandato, seu quavis alia seu alio fungerentur, sub poenis

excommunicationis, quam ipso facto incurrant, ac inhabilitationis

activse et passivai ad quascumque pontificales aut alias dignitates

ecclesiasticas vel sseculares, et ad beneficia obtenta et obtinenda,

ne prsefatis litteris falso bullatis aut earum transumptis utantur,

aut utentibus auxilium, consilium vel favorem in iis prsestare

prsesumant.

Datum in sessione nostra publica etc, vi kalendas octobris,

anno a nativitate Domini 1437.

CLXIIL

( 1 ottobre 1437 ).

La fazinne «Juddetta dichiara contumace il Sommo Pontefice, e che si procederà con-

tro di lui, nonostante la sua assenza.

{Ada Cono. Basii.^ sess. xxviii. — Bibliot. Laurenz.j Plut. xvi, Cod. 12, p. 92).

Hsec sancta synodus Basileensis, in Spiritu Sancto legitime

congregata, universalem Ecclesiam reprsesentans, et ad huiusmodi

actum legitime congregata, et prò tribunali sedens, audita petitio-

ne promotorum et procuratoris fiscalis eiusdem sanctse synodi, et,

ex eorum relatione et productione instrumentorum, visa eiusdem

domini Eugenii papae contumacia in non parendo citatorio eiusdem

sacri Concilii; recepta etiam super hoc ad maiorem cautelam per

deputatos eiusdem synodi informatione tam de prsedictis quam
de notitia eiusdem citatomi in romana curia: decernit, declarat et

reputat dictum dominum Eugenium papam legitime citatum suffi-

cienterque expectatum fuisse et esse contumacem, et, eius absen-

tia non obstante, divina eadem repleta prsesentia, contra eum-

dem dominum Eugenium papam ad ulteriora fore procedendum,

prout sacro Concilio videbitur, consideratis necessitatibus et uti-

litatibus universalis Ecclesise.

CLXIV.

(e ottobre 14S7).

Orazioue indirizzala al Paleologo ed al Patriarca dal vescovo di Losanna, uno de-

gl' inviati a Costantinopoli della maggioranza illegale della congrega Basileese.

[Bibliot. Valle, Cod. Reg. 1020, p. 158).

Sequitur propositio, facta per organum reverendi patris

domini Ludovici, episcopi Lausanensis, eoe parte sacri Concilit

Basiliensis, in presentia imperatoris Constantinopolitani in urbe

Constantinopolitana

.

Iiigens unionis et pacis desiderium, quo sancta Basiliensis

synodus iam longo tempore est accensa, ipsius sedulam diligen-

tiam ad hoc- perducit, ut ad presentiam vestrara, serenissime

Imperator et venerandissime Patriarcha et ceteri insignes pre-

lati, principes et viri preclari, nos destinaret oratores in con-

sumationem gloriosissimi operis, quod christianorum omnis in-

spirare dignata est divina miseratio prò viribus nostris operam

daturos.

Ut vero ea que dicturi sumus et que nobislniuncta sunt

ordinatius referamus, a verbo sacre Scripture dicendi sumemus
initium, quod Canticorum septimo scriptum est : Veni dilecte mi,

egrediamur in agrum. Invitat quidem et latina Ecclesia in spi-

ritu caritatis dilectum suum cetum grecorum et orientalis Ec-

clesie universum, quem fraterne convinctionis amplexu sibi co-

pulari desiderat, et osculari eum osculo oris sui in osculo sancte

pacis, ut secum pariter egrediatur in agrum speciosum et fru-

ctiferum ycumenici Concilii, in quo semina virtutum amplas

segetes ferre conspiciantur et ligna piantata secus decursus

aquarum spiritualis gratie dent fructus in tempore suo, ubi rami

frondentis olive pacis et lignum vite, Christus Ihesus, in medio

congregatorum in nomine suo assistit, qui animas cunctorum

invocantium. nomen eius a solis ortu usque ad occasum in san-

ctitate et iustitia gubernet atque gressus omnes dirigat in viam

pacis, veritatis et salutis.
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Ad hunc, inquam, agrum Domini benedictum, unumquem-

que vestrum invitat in multa dileotione specialiter ipsa sacra

synodus Basilionsìs, dicens per os nostrum: Yeni dilecte mi,

efjrediamur in afjrum.

Sed primum e8t de ipsa invitatione dilecti sui, cui multa

insudavit diligentia; dicendum erit deinceps de agro ipso ycu-

menici Conci! ii, quem pariter inPiabitare, pariter extollere ve-

nìet animus voniet subiciendum. quantas vires in humanis ani-

mis optineat dilectionis vehementia frequenti comperimus expe-

rimonto dum, nichil tam lahoriosum, tam grave, tam difficile

conspicitur inveniri quod non aggrcdi suadeat amoris et dile-

ctionis magnitudo, et sicut nichil tam facile est quin difficile

videatur, invito sic amanti aspera queque et difficilissima sepe-

numero plana et facilia reputantur: omnia quidem vincit amor,

omnia superat qui etiam Filium Dei unigonitum cum in forma

Dei esset inducit ut formam servi acciperet et languores nostros

atque doloros portare dignarotur: Forlis quidem, ait Sapiens in

Canticis, est ut mors dilectio, et, ut divinus loquitur apostolus,

Caritas omnia suffert. Hec ipsa est que sanctam synodum, Ba-

siliensem in multa patientia et laboribus iam septennio retinuit

congregatam, ut universe christianitati variis egritudinibus la-

boranti solatium aliquod afibrre valoret, confidens in eum qui

ait: Petite et aaoipielis, jjutsate et aperietur vohis; et, iterum:

f^i (juid, petierilis Patrem in nomine meo, dahit vohis. Potierunt

illi patres in Christi nomine pacem dari regno christianissimo

Francorum., quod bellis civilibus misere vastabatur, et Domi nus

eam largitus est: petierunt regnum. Bohemie quondam inclitis-

simiim, nuper variis cladibus, rlissensionibus et novitatum tumul-

tibus pene dissipatum, ad tranquillitatom reduci, et Dominus

benigne exaudivit; potierunt ut prìncipes G^ermanie, Italie et

Hyspanie concordiarum federa iungerent, quod singuli effece-

runt: petivit denique ut sacrosancta Ecclesìa, sponsa Christi,

suos omnes fìlios videat in vinculo pacis ac unionis colligatos

uti veros imitatores illiiis qui hU: Pacem relinguo vobis, pacem

m,eam do vohis, et rursum. dicobat: Tn hoc cognoscent omnes

quia d/iscipul/i m,ei critis, si ditectionem, hahueritis ad invicem.

Neque solum ista petunt fieri et perseveranter pulsant do-

nec aporiatur eis, sed magna spes sue petitionis feliciter exaii-

diendo suis accrescit animis, dum et univorsam Grociam ad hoc
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benedictum unionis opus pariter aspirare, pariter pulsare con-

spiciuni; ubi nempe duo populi, latinorum et grecorum, idem

ipsum pie perseveranter et prò se ea que sunt ad salutem eter-

nam postulaverint, exaudiet ipse qui ait (Mathei, xviii): Iterum

dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super tcrram de

omni re, quantumqiie petierini fìet illis a Patre meo qui in ce-

lis est.

Perseverantiam vero vestram in petitione ac prosecutione

ipsius felicissime unionis merito commendant qui iam quadri-

genio et amplius nobiscum in ea re desudarunt, legationesque

varias transmiserunt, et tandem in regionem longinquam tanti

boni gratia decreverunt proficisci atque sollempniter promise-

ruut. Precipue vos, serenissime Imperator et venerandissime Pa-

triarcha, qui et litteras pollicitationisque vostre, bullis aurea et

plumbea communitas, transmisistis. benedicti labores, o felix

peregrinatio, quibus, favente Deo, antiqua terminabuntur dissi-

dia, et pacis gratissiraa suavitas, velut fluminis impetus letifìcat

civitatem Dei universam, videlicet christianitatem, que in anti-

quam resurget hoc pacto dignitatem, et erit omnium credentium

cor unum et anima una; eam veluti reginam amictam varieta-

tibus populorum reverebuntur et timebunt qui nunc ipsam con-

culcare moliuntur, eritque in oculis christianorum pulchra ut

luna, electa ut sol, et coram inimicis. Christi terribilis ut castro-

rum acies ordinata. Cuius decorem admirabilem per unionem

membrorum eius nostri animi prospicere desiderant, et eius rei

amore ferveutissimo omnem fatigationem parvi faciunt omnem-

que laborem sibi suavem existimant.

Sed et ipsa que nos misit sancta S3''nodus Basiliensis non mi-

nori flagratur amoris incendio, cuius et labores diligentiam in-

defessos iam et oculi vestri viderunt et raanus vestre contre-

ctaverunt. Hec tam dilectum suum populum grecorum, primo

per episcopum Sudensem et Albertum de Crispis, sacre pagine

professorem, ad mutua invitavit pacis colloquia; deinceps alios

tres oratores egregios ad rectam prosecutionem deducendam

transmisit; novissime vero nos presentes destinat similiter, di-

cturos: Ecce iam venite, quia parata sunt omnia; ut sic invi-

tacio quam prima legacio bene inchoaverat, secunda mediaverat,

hoc tercia consumaret. Sic perseveravit in dilectione, ut nullis

parceret impensìs vel laboribus donec videret dilectum suum, et
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ab ipso rogaret ea que sunt pacis et dilectionis in tantum quanto

affectavit preciosam unionis margaritam, ut omnia bona sua

exponere duxerit ad comparandum eam; et sumptus qui pene

irapossibiles videbantur parare disposuit ut thesaurum. ipsum. uni-

tatis christianorum quem in agro jcumenici Concilii abscondi-

tum existimat invenire possit, et quasi omnia venditioni et pi-

gnori exponere ut emat agrum illum. Sed quum. pariter cum
dilecto suo bunc agrum efFodere querit:, ut pariter quesitum

thesaurum inveniant et de invento gaudeant, nunc ipsum dile-

ctum illa suavissima deprecacione per nos alloquitur dicens: Veni

dilecte mi, egrediamur in agrum. Sed hec prò invitacione panca

dieta sint.

Subiungamus et de dignitate et conveniencia agri ipsius, ad

quem. tanto affectu nos liec sancta synodus invitat. Ille quidem

ager est, in quo expectatur Domini benedictio, qui, post dies affli-

ctionis et meroris, populo suo in pace benedicet, ut sit odor.tocius

populi sui sicut odor agri pieni cui benedixit Dominus. Hunc

agrum esse ycumenicum Concilium prediximus, in quo perio-

cundum erit habitare fratres in unum, quos'defectu ^ mutue ap-

pellationis et convocacionis tanto tempore detinuit separatos.

Erit autem huius agri situs in loco convenientissimo et ad res

gerendas aptissimo, ad quem potentissimi principes ex Germania,

Gallia, Hispania et Italia .confluere poterunt; quorum auxilia

vestris beneplacitis parata reddentur ad restauracionem chri-

stianitatis et liberacionem eius ab omni oppressione et calami-

tate. Illic romanus Imperator, illic rex Francorum ceterique

reges ac duces, cuius potencia cunctis est notissima, facili perve-

nient accessu
;

prelatorum. ecclesiasticorum aderit copiosa con-

vencio, omnesque in latina Ecclesia comode adesse poterunt qui

omnes plurimum congaudebunt videre faciem vestram; illique

vobiscum et vos cum illis pariter agrum efFodient, pariter in-

stabunt ut thesaurus unionis habeatur. lam quoque adventum

nostrum erectis prestolantur auribus. Veni, igitur, dilecte mi,

egrediamur in agrum. Veni, dilecte Imperator; veni, dilecte Pa-

triarcha; veni, dilecte grecorum cetus: egrediamur in agrum,

ut deinceps, ilio elaborato et ad fructus uberes perducto, simul

deinceps agamus.

' Forse : defectus.
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Quod eodem textu, Canticorum septimo, sequitur: Commo-
remur in villis, surgamus ad vineam; coramorabuntur quidem

in villis et in urbibus greci pariter et latini, et fraterna iun-

gentur concordia: nullum discrimen, nulla dissentio amplius

comperietur in eis, et se invicem mutuo fovebunt auxilio, habi-

tabuntque pariter in tempio Dei, et erunt unanimes in domo
Domini cum consensu firmitatis amatores invicem lionore pre-

venientes, idem per omnia sapientes, et nulla erunt in eis scis-

mata, sed et mane exibunt in vineam cum diligencia ad extol-

lendos mores Ecclesie atque purgandos. Pariter consurgent ut

vinea electa Domini quam plantavit dextera eius : iam uvas fe-

cundiores afFerat et palmitibus fructifere habundet quam san-

ctitatis et pacis sepibus communitam nec aper de silva exter-

minet, nec singularis ferus depascere possit. Omnes quidem pariter

ad culturam vinee liuius invictis intendent animis, reflorebit

religio, devocio restaurabitur, cultus divinus ampliora suscipiet

incrementa. Que omnia iam diebus nostris a divina propitiatione

thesauri benedicte unionis in agro ycumenici Concilii videre

expectat toto cordis desiderio suum invitans dilectum, ut secum

pariter egrediatur in agrum., in quo, fructus dignos pacis, unio-

nis et sanctitatis aflferentes, mereantur denarium diurnum. in

die extremitatis ab ilio celesti agricola suscipere, qui mittit qua-

cumque bora placuerit operarios in vineam suam.

Sed iam ab ilio vocati sumus ut ad ipsam vineam. transea-

mus. Iam bora est nos de somno surgere ut egrediamur in

agrum. Iam hyemps transiit, ymber abiit et recessit. Impedi-

menta varia cessaverunt, et difficultates plurime in serenitatem,

gratia Dei, reducte sunt; flores optime dispositionis ad unitatem

consequendam apparuerunt in terra nostra, et vinee florentes

bonarum voluntatum liic et ibi dederunt odorem. Ecce enim

galee adventarunt que vos deferant, parata sunt cuncta que ex-

poscit ipsa profectio, Dominus ipse Ibesus Christus in hoc nos

conducit, sumptus et reliqua omnia ministrat synodus ipsa Ba-

siliensis nos fixa expectat. Id superest ut quam diuturna me-

ditatione proposuimus opere compleamus, mercedem laborum ab

ipso pacis et unitatis amatore Ihesu Cbristo sperantes, qui est

Deus, benedictus in secula seculorum. Amen.

CLXV.

(12 ottobre 1437).

I faziosi di Basilea, dopo aver preteso di confutare la Bolla pontificia Docioris gentium
del 18 settembre, dichiarano nulla la traslazione del Concilio a Ferrara, e giungono perfino

alla minaccia di deporre Eugenio IV dal pontificato, ove non revochi, entro un termine

per essi assegnato, la suddetta traslazione.

[Acta Cono. Basii.^ sess. xxix. — Bibìiot. Laurenz.^ Plut. xvi, Cod. 12, p, 02).

Sacrosancta generalis synodus Basileensis etc.

Compatiens baso sancta synodus (omissis).

Hsec sancta synodus . . . declarat huiusmodi praetensam dissolu-

tìonemhuius Concilii ac translationem in civitatem Ferrariensem,

per dominum Eugenium papam quartum factas, cum omnibus

censuris, poenis et aliis inde secutis, nullas esse penitusque

irritas et inanes: mandans, obsecrans et prsecipiens eidem, ut

bsec (sicut de facto processerunt) revocare habeat, et advertat

ipse poenas quse dudum in Decreto huius sanctse synodi, quod

incipit Quoniam frequens, etiam ante ipsius adbsesionera in

sessione undecima promulgatse contra romanum Pontificem ad

Concilium generale quoquo modo dissolvendum, mutandum., pro-

rogandum operam. dantem, prolatfe fuerunt: ubi expresse cavetur

quod si romanus Pontifex, talia agens, infra quatuor menses cum

reali satisfactione non resipuerit, ex tunc a papali administratione

sit ipso facto suspensus; quse quidem papalis administratio ad

sacrum generale Concilium ipso iure devolvatur. Quod si poenam

ipsam per duos menses post praedictos quatuor sustinuerit animo

indurato, contra ipsum usque ad privationem. inclusive per Con-

cilium generale procedatur. Quas quidem poenas hsec sancta sy-

nodus ipsum dominum Eugenium, nisi resipuerit, decernit et

declarat incursurum, iuxta terminos in prsedicto Decreto unde-

cimse sessionis prsefixos: ad quarum poenarum exsecutionem., nisi

resipuerit (ut preelibatum est) merito procedem.us.

Insuper base sancta synodus (omissis).

Datum in sessione nostra publica, in ecclesia malori Basi-

leensi solemniter celebrata iv idus octobris, anno a nativitate

Domini 1437.

CLXVI.

(18 e 23 ottobre 1437).

Eugeuio IV chiama al Concilio di Ferrara frate Giovanni di Afoiitenegi'o, provinciale

dei Domenicani di Lombardia , asscgnandog-li, per il suo mantenimento, parte delle rendite

della Chiesa d'Albenga; sul qual proposito scrive al duca di Genova. Invita anche vari

Abati e Vescovi per lo stesso oggetto.

(Bibliot. Barherin.j Cod. XVI, 85, p. 350. — Cf. Justinian., Ada Conc. Flor.^ part. i, § 15).

EvGENivs etc. Dilecto fìlio duci lanuensium salutem.

Cura, ex nonnullis necessariis et honestis rationibus, et prse-

sertim prò oecumenici Concilii celebratione quam. in civitate

Ferrariensi fieri decrevimus, preesentia dilecti filii lohannis de

Monte Nigro Ordinis predicatorum, Magistri in sacra pagina,

provinciali Lombardise, sit plurimum opportuna ; nobilitatem

tuam in Domino requirimus et hortamur, quatenus cura ipso

agas, ordines et disponas, quod quantocius iter ad prsesentiara

nostram veniendi arripiat. Ut vero sumptus sufficientes habeat

tam veniendi quam dimorandi, volumus ut, de fructibus et pro-

ventibus ecclesise Albiganensis, eidem, prò toto tempore quo

Concilium ipsum duraverit, decenter provideas seu facias pro-

videre.

Datura. Bononise, die 18 octobris, anno VII.

Magistro lohanni de Montenigro.

Dilecte fili, salutem.

Cura., ex nonnullis necessariis et honestis rationibus. et pra3-

sertira prò oecuraenici celebratione Concilii quod in civitate Fer-

rariensi iaradudum fieri decrevimus, prsesentia tua, ut credimus,

sit plurimum utilis ac etiam opportuna; devotioni tucs, in vir-

tute sanctse obedientise iniungimus et mandamus, tenore praBsen-

tium, quatenus, visis prsesentibus, iter ad praesentiam nostram

veniendi accipias.

Scribimus etiam dilecto Alio, nobili viro Thomas de Campo

Fregoso, duci lanuensi, quatenus tibi, prò decentibus expensis
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tuis, de fructibus ecclesiee Albiganensis sufficienter faciat pro-

videre.

Datum ut in prima.

Infrascriptis scrihitur, ut conferaìit se ad civitatem Ferra-

riam, ad quani Concilium, quod Basilece erat, est translatum,

et ut ibi sint in festo sancii Martini, proxiìne futuri, sub data

18 octohris.

Monasteriorum Abòatibus Sanctce Marice in Organo Vero-

nensi, Sancii Eustachii de Nampsia, Sanctce Euphemia3 prope

Civitella, Sanctce Bonce de Vidono, Sanctce Marice de la Silvia

lohannis, Sanctce Marice Septensi, Saìictce Marice de Magaziano

(Brixiensis dioecesis), Sancii Benedicti de Leno (idem), Sancii

Petri in Monte (idem), Sancii Nicolai de Yezano (idem), Sancii

Sepulcri de Astino (Pergamensis dioecesis), de Sinuago Hiero-

nymo, de Piro.

Similiie'r, 23 die ociobris, episcopis Aretino, Narnensi, In-

ieymmnensi, Spoletano, lanuensi, Amelmensi, Esculanensi, Seno-

galiensi, Paventino, Forolivensi, Bertonoriensi, Sarsinatensi, Fe-

retrano.

CLXVII.

(25 ottobre 1439;

L'imperatore di Costantinopoli annunzia alla maggioranza illegale dei Padri di Ba-

silea d'aver ricevuto le lettere e udito gli ambasciatori da essi spediti; ma poiché non

furono mantenute dai Padri suddetti le fatte promesse, i greci alla loro volta sono sciolti

da qualunque impegno. Pertanto gli orientali si recheranno in Occidente, dove gli chiama

il Sommo Pontefice. Vogliano i Padri del Concilio fare ogni sforzo affinchè le cose volgano

a buon termine, come già un di furon per essi bene avviate.

[Bibliot. Laurenz.^ Plut. xvi, Cod. 11, p. 14).

Johannes, in Christo fidelis imperator et moderator roma-

norum, Paleologus seraper augustus, sacrosancto generali Con-

cilio Basiliensi salutem in Domino.

Vestre galee cum vestris ambasiatoribus ad duas * venerunt,

qui nobis litteras vestras presentarunt, ex quarum tenore et

eorum. relationibus significarunt adimplesse que eis per vos exti-

terimt commissa.

Ad qae breviter respondemus, quod, si per vos fuissent prò

parte vestra adimpleta que scripta fuerunt et conventa inter

nos et vos tempore debito, et nos ex parte nostra fecisseraus

et adimplevissemus que nobis incumbebant, sine aliqua exce-

ptione. Et quia confldimus in Deo, quod non solum nunc, qui

frigore (?) haberaus, (?) cum Sanctitate Vestra, qui estis persone

gravissime et graves, (?) et de tali sancto proposito, sed etiam cum

minimis personis, et de quacumque re agere haberemus, semper

observaremus omnia que simplici verbo promisissemus. Sed quia

res non fuit per vos expedita et completa tempore debito, et

in aliis quamplurimis non observatum ex parte vestra, ideo et

nos facimus quod et nunc fecimus, et accedinius ad partes occiden-

tales propter ipsum bonum quod a principio proposuimus, si Deus

velit, prò unitate et prò bono Ecclesie Dei et bono omnium chrì-

stianorum ; et in nullo cessabimus seu defìciemus prò consuma-

tione istius sanctissimi operis.

Propterea rogamus quantum possumus, ut et Sanctitas Vestra

' Forse : nos.
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provideat circa hanc rem tam sanctam et magnam et animarum

salutem respicientem. Et tunc, huius gratia, erunt vobis merita

a Dee ; et ab hominibus laudes. Si aiitem hec res sanata impe-

diatur propter aliquod humanum, tunc maxima incommoda in-

fallanter evenient toti Christian itati, et, quod peius est, nulla

spes relinquetur ut in futurum fieri possit aliquo modo. Iterum

rogantes Sanctitatem. Vestram ut circa hanc rem opportune co-